
 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL COVASNA 
CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI COVASNA 

 

HOTĂRÂREA NR. 67/2025 

Privind acordarea „PREMIULUI DE EXCELENŢĂ AL ORAŞULUI COVASNA 

PENTRU ACTIVITĂŢI ŞCOLARE” pentru patru elevi 

 
Consiliul local al Oraşului Covasna, întrunit în şedinţa ordinară din data de 28 mai 

2025, şedinţă legal constituită, fiind prezentă majoritatea consilierilor în funcţie (15) din 

totalul de 17 consilieri aleși, 

Analizând referatul de aprobare al primarului, procesul verbal al comisiei de 

evaluare nr. ad. 9512/14.05.2025, raportul compartimentului de specialitate, avizul comisiei 

de învăţământ, precum şi avizul de legalitate dat de secretarul general al orașului,  

În conformitate cu prevederile: 

- art. 4 alin. (3) şi Anexei nr. 2 Cap. II punctul 7 lit. „b” din Legea  nr. 273/2006 a 

finanţelor publice locale, cu modificările şi completările ulterioare, 

- Hotărârea Consiliului local nr. 22/2010 privind aprobarea instituirii “PREMIULUI 

DE EXCELENŢĂ AL ORAŞULUI COVASNA PENTRU ACTIVITĂŢI ŞCOLARE” 

elevilor din anul terminal la Grupul Şcolar “Kőrösi Csoma Sándor”, cu modificările și 

completările ulterioare, 

În baza prevederilor art. 129 alin. (2) lit. „d”, alin. (7) lit. „a” și „e”, art. 139 alin. (1) 

coroborat cu art. 5, pct. 33 „ee”, 196 alin. (1) și art. 243 alin. (1) din Ordonanța de 

Urgență nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare,  

Cu votul ,,pentru” a 11 consilieri și ,,împotrivă” 2 consilieri (dnii consilieri Gazda 

István și Fülöp Csaba nu participă la vot) 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1 – Se  aprobă acordarea „PREMIULUI DE EXCELENŢĂ AL ORAŞULUI 

COVASNA PENTRU ACTIVITĂŢI ŞCOLARE” constând în suma de 500 lei/persoană 

pentru următorii elevi din clasa a XII-a de la unitatea de învăţământ Liceul „Kőrösi Csoma 

Sándor”: 

1. Gyerő József Jr., 

2. Dascălu Martin – Eduard,  

3. Kakas Koppány  

4. Bularca Elena – Alexandra  

 

Art. 2 - Cu aducerea la îndeplinire a prezentei se vor ocupa Primarul oraşului 

Covasna şi Direcţia economică din cadrul primăriei. 

 
 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ    Contrasemnează 

        MOLNÁR JÁNOS                                         SECRETAR GENERAL  

                                                                                         AL ORAȘULUI COVASNA 

           CIUREA MARIA - CRINA 

www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro


